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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 12. juli 2023 stillet følgende spørgs-

mål nr. 307 (Alm. del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Mikkel Bjørn 

(DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares endeligt. 

 

Spørgsmål nr. 307: 

 

Kan ministeren bekræfte, at UNHCR fastslår, at omkring 115.450 kurdere (Ajanib) i 

2016 havde fordel af dekretet, jf. Dekret nr. 49, udstedt den 7. april 2011 af den 

Syriske Præsident, imens det antages, at alene 10.000-15.000 kurdere (Mahtou-

meen) står uden for fordelene af dekretet? Der henvises til UNHCR’s hjemmeside 

via direkte link: https://reporting.unhcr.org/law-and-policy-28.  

 

Svar: 

 
1. Det bemærkes indledningsvist, at UNHCR oplyser på deres hjemmeside, at infor-
mationen om henholdsvis Ajanib og Mahtoumeen kurdere i Syrien er baseret på 
offentlige kilder. Det fremgår derfor ikke, at det skulle være UNHCR’s egne oplys-
ninger, der ligger til grund for disse tal. 
 
2. Til brug for besvarelse af spørgsmålet har Udlændinge- og Integrationsministe-
riet indhentet bidrag fra Udlændingestyrelsen, der har oplyst følgende:  
 

”Ifølge dekret nr. 49 fra 2011 kan kurdere, der er registreret i civilregistret i Ha-

sakah-provinsen i Syrien, kaldet ajanib, få tildelt syrisk statsborgerskab. 

UNHCR har i 2019 oplyst, at 115.450 ud af 160.000 ajanib-kurdere havde opnået 

syrisk statsborgerskab i 2016. 

Efter Udlændingestyrelsens oplysninger skal ajanib-kurdere i praksis ansøge om 

at opnå syrisk statsborgerskab og flytte deres civilregistrering fra Hasakah til de 

syriske myndigheders civilregister. Ansøgning om statsborgerskab kan ikke ind-

gives fra udlandet eller via stedfortræder. Der er modstridende oplysninger om, 

hvorvidt dekretet havde en udløbsdato i 2013. Der er derudover divergerende 

oplysninger om antallet af ajanib-kurdere og om hvor mange af dem, der har 

opnået syrisk statsborgerskab. 
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Udlændingestyrelsen udgav i juni 2022 en rapporten ”Syria – Military recruiment 

in Hasakah Governorate”, hvoraf det blandt andet fremgår, at langt størstedelen 

af alle ajanib-kurdere i Syrien har opnået syrisk statsborgerskab i medfør af de-

kretet. Rapporten er tilgængelig på Udlændingestyrelsens hjemmeside: Syria – 

Military recruiment in Hasakah Governorate. 

Efter Udlændingestyrelsens oplysninger er der flere grunde til, at et ukendt antal 

ajanib-kurdere i praksis ikke har fået tildelt syrisk statsborgerskab. Mange er flyg-

tet ud af Syrien under borgerkrigen, der startede i 2011, og det er ikke muligt at 

søge om syrisk statsborgerskab fra udlandet. Derudover foretager den politiske 

sikkerhedstjeneste et sikkerhedstjek af alle ansøgere, hvilket afholder mange 

ajanib-kurdere fra at ansøge om statsborgerskab af frygt for anholdelse eller af-

høring af sikkerhedstjenesten. Dertil har de forskellige civilregistreringskontorer 

i Syrien implementeret dekretet uensartet, og nogle ajanib-kurdere har derfor 

arbitrært fået afslag på deres ansøgning om statsborgerskab. Endelig peger kil-

der på, at der også findes ajanib-kurdere, der ikke har kunnet opnå statsborger-

skab bl.a. på grund af strenge dokumentkrav. 

Udlændingestyrelsen bemærker, at selvom uregistrerede kurdere, kaldet 

maktoumeen, ikke er omfattet af dekret nr. 49, har få kilder peget på, at et antal 

maktoumeen-kurdere også har haft mulighed for at opnå syrisk statsborgerskab. 

Dette gælder særligt efterkommere af ajanib-kurdere.” 

 

 

Kaare Dybvad Bek  
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Christine V. Johansen 
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